关于申报“商学院大学生创新创业训练计划”项目的通知

为引导和激励商学院学生弘扬时代精神，把握时代脉搏，将所学知识与经济社会发展紧密结合，培养和提高创新、创意、创造、创业的意识和能力，促进商学院学生就业创业教育、创业实践活动的蓬勃开展，2018年“商学院大学生创新创业训练计划”即将启动，现将有关事项通知如下：
一、申报要求
（1） 申报者条件：项目申报对象为商学院2016级本科生，每位学生必须且只能参与一项项目；
（2）时间期限：项目研究期限原则上为一年（2018.3---2019.3）；
 （3）参与形式:项目的申报与实施以团队为单位，项目主持人不得超过2人，每个课题组人数不得超过5人,不少于2人。主持人必须成绩优良，具有一定的创新意识和研究探索精神，善于独立思考，具备基本的科研素质与能力；
对于跨专业组队的项目,各成员须事先协商明确项目所属专业方向。
对于经授权的发明创造或专利技术，在报名时需提交具有法律效力的发明创造或专利技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等。
对于已注册运营项目的，在报名时需提交相关证明材料(含单位概况、法定代表人情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件等材料)。
二、 项目类别
（1）创新训练项目：团队在导师指导下自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。
（2）创业训练项目：在导师指导下，团队中每位同学在项目实施过程中扮演一个或多个具体角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。
（3）创业实践项目：团队在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。
三、 选题范围：
（1）学生独立提出的针对某一学术领域或社会热点问题的研究；
（2）结合专业特点及个人兴趣的研究项目；
（3）教师科研与技术开发（服务）课题中的子项目或企事业单位的委托项目；
（4）社会实践项目；
（5）针对前期创新训练成果或服务开展的创业类项目；
（6）其他具有研究与实践价值的项目。
四、 实施过程
（1） 项目预申报阶段： 2017年12月30日前，请有意向申报的学生及时调研，积极联系指导教师，及早确定申报题目；
（2）项目正式申报阶段：2018年2月，请各项目组及时填写项目申请表，并于规定时间前送达指定地点（行敏楼245）；
（3）学院评审阶段：2018年3月初，各系科组织系专家进行项目评审；
（4）立项项目公布阶段：2018年3月上旬，参加项目的人员及项目研究内容一经公布，原则上不允许擅自变动；
（5）中期检查： 2018年10月对项目实施情况组织中期检查，项目组撰写“商学院大学生创新创业训练计划中期情况汇报书”，进行PPT现场展示及答辩；系科组织专家进行评审。
（6）终期审核：2019年3月各项目按照项目类别填写结项报告，上交相应成果并进行PPT展示及现场答辩。系科组织专家进行评审。
（7）每期计划结束后，学院将优秀项目将被汇编成册，并组织多种形式的交流、展示活动，分享成果，扩大影响力，并将举办项目对接和孵化活动，对活动中涌现出的优秀项目优先转化。
五 成果认定
（1）评审规则：各专业领导小组评审实行百分制。85分及以上为“优秀”，70分至84分为“良好”，60分及以上至69分为“合格”，60分以下为“不合格”。原则上每个专业优秀不超过20%，良好不超过50%。优秀项目在综合测评和实践创新学分中给与相应加分。
（2）对于符合毕业论文（设计）规范的优秀学术性成果，如：创新训练项目报告、调查研究报告、项目总结报告等，学生可进行院内申请，经院专家组评议后视同毕业论文（设计），该生无需撰写新毕业论文（设计），只需参加毕业论文（设计）的相关环节。
（3）对于优秀项目，在校级及以上大学生创新创业训练计划、“挑战杯”大学生课外学术作品竞赛、“创青春”创业计划大赛、“互联网＋”创业计划大赛等竞赛中优先考虑推荐或立项。
（4）对于符合社会实践类的优秀项目，可同参与暑期社会实践调研项目申报，并优先予以立项和评优。

[bookmark: _GoBack]南京师范大学商学院                                               2017年11月9日
附件一：商学院大学生创新创业训练计划实施办法
附件二：商学院大学生创新创业训练计划项目申报表
 (
—
3
—
)